Cap. XXXVIII. Quod hæretici nomen Paraclæti soli  
Spiritu sancto tribuunt : et dicunt, missum esse  
etiam a Filio. Et de eo, quod aiunt, Filium quo-  
que missum esse a Patre, et a Spiritu sancto.  
Ibidem etiam de Montano.

Cap. XXXIX. De illo textu : Emisit Deus Spiritum  
suum in corda nostra, clamantem : Abba, Pa-  
ter.

Cap. XL. In illud, quod dicit Filius de Spiritu :  
Ille me glorificabit, quia de meo accipiet, et an-  
nuntiabit vobis.

Cap. XLI. De Montanistis, in hunc modum :  
Quod eundem dicunt esse Patrem, et Filium et  
Paracletum.

Quod Montanum habuisse inquit perfectionem  
Paraclæti.

Quod aiunt : Vos non creditis, post adventum  
Domini in mundum, fuisse prophetas.

Cap. XLII. De exhortatione.

Prænuntiata esse hæreticam impietatem.

## LIBER TERTIUS.

ΚΕΦ. Α' [145 b].

Ψυχὴ καθ' αὐτὴν ἐν τῷ νοητῷ ἀπαθὴς ὑπάρχουσα,  
τῷ παθαίνεσθαι ποτε αἰτίαν ἔχει τὸ σῶματι συνεί-  
ναι, καὶ τὴν ἰδίαν αὐτῆς προαίρεσιν, ἦσθαι τῆς γνώ-  
σεως τὴν ἔφεσιν. Τὸ μὲν γὰρ σῶμα ἐναποκεκλεισμέ-  
νην ἔχον αὐτὴν ἐν ἑαυτῷ, ὡς ἐν τυφλῷ φρουρίῳ, διὰ  
τῶν ὀλιγῶν παθῶν ἀποδόσηγγυεῖ τῆς τοῦ Θεοῦ ὀμι-

(78) *Impatiens*. Animam a corpore sejunctam  
pati non posse censuit olim Tertullianus in *Apolo-  
getico*, cap. 48. Sed hunc errorem postea abiecit,  
eumque in extremo libro *De anima* refellit. « Nonne  
et de suo, inquit, sufficit sibi (anima) ad... titulum  
passionis? » In eundem porro hic Didymum inci-  
disse non existimo : nam primum quidem animam  
ex corporis conjunctione duntaxat pati non ait,  
sed ex eo etiam, quod scientiam appetat, et eli-  
gendi, ac volendi facultate prædita sit : deinde il-  
lam non absolute impatibilem dicit, sed ἐν τῷ  
νοητῷ, id est, quatenus intelligens est, aut « in  
eo, quod intellectualem in ipsa est. » Demum impa-  
tibilem potius vocat, ut puto, quod passionis ex-  
pers sit, ipsa secundum se ipsam spectata, quam  
quod pati omnino nequeat.

(79) *Velut in cæca custodia*. Locutio ista, quam  
Plato, ac Platonici usurpant, Originiana videri  
potest, ac talis re ipsa visa est S. Methodio, ut te-  
statur Photius in Bibliotheca cod. 224. Hieronymus

314 CAP. I.

Anima cum per se ipsam in intellectuali parte  
sit impatiens (78), cur patiatu aliquando in causa  
est ejus conjunctio cum corpore, et propria ipsius  
voluntas, atque electio, aut cognitionis appetitus.  
Nam corpus cum eam in se ipso, velut in cæca cu-  
stodia (79), inclusam habeat, per materiales pas-

tamen cum ea usus esset in commentariis Epistolæ  
ad Ephesios, eandem lib. 1 in *Rufinum* defendit,  
quamvis ab Origene adhibitam dicat. Totum Hie-  
ronymi locum non afferro, utpote longiore. Legat  
lector num. 23 ejus libri : ubi prius fatetur se in  
commentariis Epistolæ ad Ephesios hæc scripsisse :  
« Vel certe quia in plurimis locis lectum est, vin-  
culum animæ corpus hoc dicit, quo quasi clausa  
teneatur in carcere, dicimus propterea Paulum cor-  
poris nexibus coerceri. » Deinde vero subjungit, se  
ibi Origenis interpretationem possuisse. Ac demum  
addit : « Et tamen vincula dicit animam corpore,  
donec ad Christum redeat, et in resurrectionis  
gloria corruptivum, et mortale corpus incorruptione  
et immortalitate commutet, non absurdæ intelli-  
gentiæ est. Unde et Apostolus : « Miser ego, inquit,  
(homo : quis me liberabit de corpore mortis hujus? )  
Corpus mortis appellans, quod viiis, et morbis,  
et perturbationibus, et morti subiaceat, donec cum  
Christo resurgat in gloria. » Fortasse vero Di-

siones ipsam a Dei consortio abducit, ac deorsum in terram, atque in terrenas, ut puto, sollicitudines ipsam inclinat; atque ita imperare conatur ei, quæ natura præstantior est, et tanto præstantior, quanto id, quod immortale est, excellentius est eo, quod est mortale. Desiderium insuper propriæ ipsius splendæ voluntatis, aut acquirendæ cognitionis, illuc eam trahit, eoque tendit, ut quædam scire velit: sed cum rectum ac tutum viæ ductorem non habeat, aut pravorum hominum consuetudine utatur, aberrat, et anceps hæret, ac tandem ad quam forte appulsa fuerit opinionem, eam inconsiderate amplectitur: atque ita summpere miserabilis sit, ac misera; quippe quæ dum bonam cognitionem aucupatur, eamque se invenisse putat, in pravas incidens sententias depravatur. Quod enim nos omnes natura ita comparati sumus, ut scientiam appetamus, ostendit, ut inquit Aristoteles (80), etiam **315** sensuum desiderium, quod nulla urgente necessitate ad se ipsum nos attrahit. Itaque videre aliquid, aut agere aliquando optamus, etsi omnino necessarium non sit, sed potius noxium quod conspicitur, aut efficitur. Quod autem hæc ita se habere aperte affirmaverint sacre Litteræ, declarant divini scriptores (81), qui sic locuti sunt. Jacobus inclytæ memoriæ vir: « Non est (82), inquit, sapientia ista desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. » Et subdit: « Quæ enim (83) desursum est sapientia, primum quidem pura est, pacifica (84), æqua, docilis, plena misericordia et fructibus operum honorum (85), non dijudicans, simulationis expers. » Ac præterea duplicis animæ eos homines vocat, qui rudes, et gregarii sunt, nec mundam cognitionem, aut stabilem (86) animæ electionem propositumve habent, dum hæc scribit: « Appropinquato (87) Deo, et appropinquabit vobis, emundate manus, o peccatores, et purificate corda, o duplices animo. » Quin

λίας, καὶ καταφέρει πρὸς γῆν καὶ τὰ γῆς, οἰμα, φρονίσματα· καὶ οὕτω κατακρατεῖν ἐπιχειρεῖ τῆς φύσει κρείττονος, καὶ τοσοῦτω κρείττονος, ὅσον τὸ ἀθάνατον τοῦ θνητοῦ. Ἡ δὲ γε τῆς ἰδίας αὐτῆς προαιρέσεως, ἢ γνώσεως πάλιν ἐπιθυμία, ἔλκει μὲν εἰς τὸ θέλειν εἰδέναι τι αὐτὴν, καὶ ἐπὶ τοῦτο πορευέται, μὴ ἔχουσα δὲ ὄρθον τῆς πορείας ἀγωγὸν, ἢ κακῶν χρησαμένη ὀμιλίαις ἀνθρώπων, πλανᾶται καὶ ἀπορεῖ, καὶ τέλος, ἐφ' ἣν τύχοι προσορμήσασα βέξαν, ἀμαθῶς ταύτην ἀνελετο· καὶ οὕτω δὴ γέγονεν οἰκτίστη τε καὶ ἀθλία, ἐν γνώσεως ἀγαθῆς ὑποψία καὶ δόξη θηρασαμένη κακόνιοιαν. Ὅτι γὰρ πάντες ἄνθρωποι κατὰ φύσιν τοῦ γινώσκειν ὀρεγόμεθα, δηλοῖ τοῦτο, ὡς φησὶν Ἀριστοτέλης, καὶ ἡ τῶν αἰσθήσεων ἐπιθυμία, πέρα τῆς χρείας ἡμᾶς ἐφ' αὐτὴν παραπέμπουσα. Ὅρα τῶν γούν, ἢ ποιεῖν ἐσθ' ὅτε ἐπιθυμοῦμεν, καὶ μὴ πάνυ ἀναγκαῖον, ἀλλὰ καὶ ἐπιβλαβὲς τὸ ὀρώμενον, ἢ πραττόμενον ἦ. Ὅτι δὲ ταῦτα οὕτως ἀντικρως εἰρηται, τῶν θείων Γραφῶν διασαφουσίαν οἱ ἀξιώσαντες εἰπεῖν τοιῶσδε· Ἰάκωβος ὁ τῆς εὐκλεοῦς μνήμης· « Οὐκ ἔστιν ἡ σοφία αὕτη ἀνωθεν κατερχομένη, ἀλλ' ἐπίγειος, ψυχικὴ, δαιμονιώδης. » Ἐπιφέρει τε· « Ἡ γὰρ ἀνωθεν σοφία, πρῶτον μὲν ἀγνή ἐστίν, εἰρηνικὴ, ἐπεικὴς, [146 β] εὐπειθής, μεστὴ ἐλέους καὶ καρπῶν ἔργων ἀγαθῶν, ἀδιάκριτος, ἀνυπόκριτος. » Καὶ ἔτι διψύχους προσαγορεύει τοὺς ἀγγελοῦς, καὶ οὐ καθαρὰν γνῶσιν καὶ σταθερὰν ψυχῆς προίρεσιν ἔχοντας τῶν ἀνθρώπων, φάσκων τοιῶσδε· « Ἐγγίσατε τῷ Θεῷ, καὶ ἐγγίτε ὑμῖν καθαρῖσατε χεῖρας, ἀμαρτωλοὶ, καὶ ἀγνίσσατε καρδίας, διψυχοὶ. » Ἀλλὰ καὶ πρὸς τοὺς μισοπόνηρον ζῆλον ψυχῆς ἔχοντας, καὶ νικηφόρους ὄντας ἀρετῆς, οὓς οὐ διαφεύγει τῶν τιμῶν οὐδὲ ἐν, διαλέγεται, ὥστε εἰργεῖν τῶν μη τοιούτων ἀνθρώπων τὸ ἀκόλαστον, καὶ μεταδιδόναι καὶ ἄλλοις, ὧν αὐτοὶ ἔχουσιν ἀγαθῶν, βήμασιν αὐτοῖς· « Ἀδελφοί, ἐάν τις παρ' ὑμῖν πλανηθῆ ἀπὸ τῆς ἀληθείας, καὶ ἐπιστρέψῃ τις αὐτὸν, γίνωσκέτω, ὅτι ὁ ἐπιστρέψας ἀμαρτωλὸν ἐκ πλάνης ὁδοῦ αὐτοῦ, σώσει ψυχὴν αὐτοῦ ἐκ θανάτου, καὶ καλύψει πλῆθος ἀμαρτιῶν. »

dymus, dum sic loquitur, respicit illud psal. cxli, vers. 8: « Educ de custodia animam meam, » sive, ut legitur apud Hieronymum lib. adv. Joannem Hierosolymitanum, num. 7, « Educ de carcere animam meam. » Lege, si placet, S. Zenonis lib. 1, tract. 16, pag. 120.

(80) *Aristoteles*. Primum *Metaphysicorum* librum sic exorditur philosophus Stagiritæ: Πάντες ἄνθρωποι τοῦ εἰδέναι ὀρέγονται φύσει· σημεῖον δ' ἡ τῶν αἰσθήσεων ἀγάπησις. Καὶ γὰρ χωρὶς τῆς χρείας, ἀγαπῶνται δι' αὐτάς, καὶ μάλιστα τῶν ἄλλων ἡ διὰ τῶν ὀμμάτων. Οὐ γὰρ μόνον ἵνα πράττωμεν, ἀλλὰ καὶ μὴθὲν μέλλοντες πράττειν, τὸ ὄραν αἰρούμεθα ἀντὶ πάντων, ὡς εἰπεῖν, τῶν ἄλλων. Ἄτιον δ' ὅτι μάλιστα ποιεῖ γνωρίζειν τι ἡμᾶς αὕτη τῶν αἰσθήσεων. Quæ sic veritè Bessarion: « Omnes homines natura scire desiderant. Signum autem est sensuum dilectio: nam et absque usu propter se ipsos amantur. Præ cæteris autem, qui per oculos fit: non enim ut agamus soluto, verum etiam nil acturi, ipsum videre præ omnibus aliis eligimus. Causa autem est, quod sensuum hic vel maxime nos cognoscere qui (quam facit.) »

(81) *Divini scriptores*. Codex, τῶν θείων Γραφῶν. Legendum fortasse τῶν θείων γραφῶν, cum nomen γραφῶν neutrius generis sit, verbum vero ἀξιώσαντες masculini: ac præterea nomen illud teritiæ partis Testamenti Veteris proprium videatur, cuius, ut Eriphanius hæresi xxix, cap. 7, testatur, tres istæ numerabantur partes, νόμος, προφήται, et γραφεῖα, id est « lex, prophetiæ, et hæsiographa. »

(82) *Non est*. Epist. Jacob. iii, 15.  
(83) *Quæ enim*. Ibidem vers. 17. Græca editio habet: Ἡ δὲ ἀνωθεν, id est « Quæ autem desursum est. »

(84) *Pacifica*. Biblia habent, ἔπειτα εἰρηνικὴ, id est « deinde pacifica. »

(85) *Fructibus operum bonorum*. Græca editio caret voce, ἔργων, id est « operum. » Quam cum in Vulgato quidam interpretes legerit, veritè, « fructibus bonis. »

(86) *Stabilem*, etc. Simili fere modo διψύχους interpretatur Clemens in primo *Stromatum* ex Pastoris libro, id est « ancipites, ac dubios. »

(87) *Appropinquato*. Epist. Jacob. iv, 8.

Οὐδὲν δὲ ἦτον καὶ Πέτρος διδάσκων, πόθεν ἀπαθῆς ἡ  
 τυγχάνουσα ψυχὴ, παθῶν ἀνάπλεως ποτε γίνεται·  
 ἐπιστρέφων δὲ εἰς τὸ μνημονεύειν τῆς ἀποθιώσεως  
 ἡμῶν, ἔγραψεν· « Ἀπέχεσθε ἀπὸ τῶν σαρκικῶν  
 ἐπιθυμιῶν, αἵτινες στρατεύονται κατὰ τῆς ψυχῆς. »  
 Καὶ Σολομῶν δὲ ὁ τοῦ Δαυὶδ φησιν· « Ὡσπερ οὐχ  
 ὁμοία πρόσωπα ἀνθρώπων, οὕτως οὐδὲ αἱ καρδίαι τῶν  
 ἀνθρώπων ταῖς καρδίαις ὁμοίαι. » Ὑπεισι δὲ με  
 καὶ ἐκ τῶν τοῦ μεγάλου ἀθληφόρου Παύλου, ἅπερ  
 τοῦδε τρόπου ἀνείρηκεν· « Ψυχικὸς δὲ ἄνθρωπος οὐ  
 δέχεται τὰ τοῦ Πνεύματος τοῦ Θεοῦ. [146 b] μωρία  
 γὰρ αὐτῷ ἔστιν. » καὶ πάλιν· « Ὁ δὲ πνευματικὸς  
 ἀνακρίνει μὲν πάντας, αὐτὸς δὲ ὑπὸ οὐδενὸς ἀνακρί-  
 νεται. »

veluti digressionem interitum nostrum (91) commemorans, hæc scripsit : « Abstinete (92) vos a carna-  
 libus desideriis, **316** quæ militant adversus animam. » Davidis vero filius Salomon ait : « Sicut (93)  
 non sunt similes vultus hominum, ita nec corda hominum cordibus similia. » Ex his vero etiam,  
 quæ magnus, invictusque athleta Paulus conscripsit, ea mihi in mentem veniunt, quæ sic promul-  
 gavit : « Animalis (94) autem homo non recipit ea quæ sunt Spiritus Dei ; stultitia enim ipsi sunt ; »  
 et rursus : « Spiritualis (95) autem judicat quidem omnes, ipse vero a nemine judicatur. »

Ἄλλ' ὅπερ μὲν ἔλεγον, ἡ προαίρεσις αὐτῆ καὶ τὸ  
 σῶμα πολλάκις καθέλκειν ἐπὶ τὰ πάθη πέφυκε τὴν  
 ψυχὴν ποτὲ δὲ καὶ συνεισφέρει, αὐτῇ φημι τῆ ψυχῆ,  
 ἀγαθὰ οὐκ ὀλίγα· τὸ μὲν σῶμα, τὴν τῶν αἰσθητῶν  
 γνώσιν καὶ τὴν ἄλλην ὑπηρεσίαν· ἡ δὲ προαίρεσις  
 αὐτῆς, τὴν ἀπὸ τῆς εὐβουλίας καὶ ὀρθοδοξίας μακα-  
 ρώτητα ὡσπερ πάλιν ἡ ψυχὴ, ὅταν εὖ ζῆ μετὰ σῶ-  
 ματος, καὶ κατακρατῆ, καὶ πρὸς Θεὸν ἐπιστρέφεται,  
 καὶ τῶν αὐτοῦ πληροῦται νοήσεων, πλείονα καὶ σε-  
 μνότερα δίδωσιν. Τὸ μὲν γὰρ γήινον, ἀπαθὲς ὄλον  
 ἀποφαίνειν σπουδάζει, κοσμοῦσα αὐτὸ ἰδρῶτι, καὶ  
 καρτερίᾳ, καὶ πᾶσιν τοῖς ἐξ ἀρετῆς πόνους, καὶ δια-  
 κωδερνώσα, καὶ διὰ τῆς τῶν ἀλγεῖνῶν πειρασ, ἐπὶ  
 τῆ θεοσεβῆ ζωῆν ἀνεγειρούσα· τὴν δὲ ἰδίαν προαί-  
 ρεσιν, καὶ τὴν πίστιν, ἀπταιστον διακρατεῖ, καὶ τὴν  
 ἀνθρώπων ὑπὲρ ἀνθρώπων ποιεῖ, πίστει καὶ λόγοις  
 αὐτὴν εἰς τὸ σεμνὸν προδιβάλλουσα, καὶ πρὸς ἱε-  
 ροσύνην τῆς Τριάδος βέπουσα, καὶ τροφήν ποιουμένη  
 τὴν ἀπὸ τοῦτων ὠφέλειαν. Εἰ γὰρ νομιοῦμεν ψυχὴν,  
 κοσμεῖσθαι καὶ τρέφεσθαι οὐκ ἄλλοις, ἀλλ' ἡ λόγοις  
 καὶ πίστει πέφυκεν. Ἀνθρώπῳ γὰρ τροφὴ ἄμφο, ἡ  
 τε ἐκ τῆς γεωργίας, ἡ τε ἐκ τῶν λόγων καὶ τῆς πί-  
 στευς· ἀλλ' ἡ μὲν τὸ σῶμα εἶναι τε καὶ ἀντέχειν, ἡ  
 δὲ ταῖς ψυχαῖς τὸ ἐτέρων προέχειν δίδωσιν, καὶ διὰ  
 πίστεως καὶ λόγων καὶ ἡ ἄλλη σύμπασα κατορθοῦται  
 ζωῆ. [147 a] Φωρᾶν ἔνεστι ταῦτα μὴ ἄλλως ἔχειν,  
 ἐπιπερνούμενον τῷ νῷ, ὡς αὐτίκα τῷ τοιοῦτῳ ἐπι-  
 λήπται καὶ συνοργεῖ ὁ ἐπιθετικῶς τοῖς ὄλοις Υἱὸς

(88) *Fratres*. Jac. v, 19 et 20. Græca editio pro παρ' ὑμῶν habet ἐν ὑμῖν, id est « in vobis, » sive, « inter vos. »

(89) *Ipsius*. Deest hæc vox in Græcis Bibliis. Sed cum legit Vulg. interpres, ut Didymus.

(90) *Quamam ex causa*. Codex, ποθέν. Lxxo. πθεν.

(91) *Interitum nostrum*. Libro quoque *De Sp. S.* num. 39, « Carnis sapientia, inquit, illico morte sibi sciscia, interficit eos, qui juxta carnem gradiuntur, et sapiunt. »

A etiam eos, quorum anima zelo incensa malum odit, quique in virtutis agone certantes palmam retulerunt, et quos nulla fugit ex rebus æstimatione dignis, hisce ipsis verbis alloquitur, ut hominum, qui eis similes non sunt, intemperantiam coercant, et alios etiam bonorum, quæ ipsi habent, participes faciant : « Fratres (88), inquit, si quis apud vos erraverit a veritate, et converterit quis eum, sciat, quod qui converterit peccatorem ab errore viæ ejus, salvabit animam ipsius (89) a morte, et operiet multitudinem peccatorum. » Pari modo Petrus quoque nos docens, quam ex causa (90) anima cum sit impassibilis, passionum tamen plena aliquando existat, et per quamdam

voluntatem interitum nostrum (91) commemorans, hæc scripsit : « Abstinete (92) vos a carnalibus desideriis, **316** quæ militant adversus animam. » Davidis vero filius Salomon ait : « Sicut (93) non sunt similes vultus hominum, ita nec corda hominum cordibus similia. » Ex his vero etiam, quæ magnus, invictusque athleta Paulus conscripsit, ea mihi in mentem veniunt, quæ sic promulgavit : « Animalis (94) autem homo non recipit ea quæ sunt Spiritus Dei ; stultitia enim ipsi sunt ; » et rursus : « Spiritualis (95) autem judicat quidem omnes, ipse vero a nemine judicatur. »

Sed, ut modo dicebam, isthæc (96) quidem volendi eligendique facultas et corpus, sæpe animam quoque deorsum trahere, et ad passiones inclinare consueverunt ; aliquando tamen etiam bona important ipsi animæ non mediocria ; nempe corpus quidem, sensilium cognitionem, et alium omnem famulatum, quem præstat animæ ; eligendi vero facultas, quæ ipsi animæ inest, felicitatem illam, quæ ex sana deliberatione et ex orthodoxia derivatur. Ac vicissim anima si recte vixerit cum corpore, et illud sibi obtemperans, ac subiectum teneat, et ad Deum convertatur, et Dei cogitationibus impleatur, plura et augustiora præbet : nam quod terrenum est, id ea reddere nititur veluti passionis expertæ, sudore illud ac tolerantia, et omnibus, quos virtutis causa sustinet, laboribus exornans, et ipsum regens ac moderans, et per molestiarum dolorumque, quos experitur, percussione, ad religiosam ac piam vitam illud excitans, ac veluti sursum erigens : propriam vero voluntatem sibi subiectam tenet, ac fidem servat inculpatam, et hominem supra hominem evehit, fide et doctrinis eum venerandum reddens, et ad supplicandum Trinitati se inclinans, et adjumentum, quod ex hisce rebus percipit, suum veluti cibum faciens ; nam si animam recte æstimemus ; nulla alia re ornari ipsa ac nutriri potest, quam doctrina et fide : homini enim ambo hæc cibus sunt ,

(92) *Abstinete*. I Petr. ii, 11. Biblia Græca : « Ἀπέχεσθαι τῶν σαρκικῶν, etc. »

(93) *Sicut*. Hæc in Vulgata translatione Latina non exstant, sed Græca editio ea habet Prov. xviii, 19, ubi legitur : « Ὡσπερ οὐχ ὁμοία πρόσωπα προσώποις, οὕτως οὐδὲ αἱ καρδίαι τῶν ἀνθρώπων ὁμοίαι. »

(94) *Animalis*. I Cor. ii, 14.

(95) *Spiritualis*. Ibidem vers. 15. Græca editio pro πάντας habet πάντα, id est « omnia. »

(96) *Isthæc*. Codex sine spiritu atque accentu, σωτη. Itaque lege αὕτη, aut αὐτή, ut navis.

neque cum ille, qui ex agricultura, tum ille, qui ex doctrina et fide comparatur : sed ille quidem corpori hoc tribuit, ut existat, et perduret, iste vero hoc animabus confert, ut aliis antecellant : ac per fidem insuper, doctrinamque universa vita nostra, quoad alia etiam, felix evadit, et recta. Non aliter hæc se habere, **317** quam dixi, perspicue comperiet quis, si illud animo reputet, tali homini statim illucescere, et cooperatorem adesse eum, qui omnia pervadit, ac supra omnia extollitur, Dei Verbum Filium, qui neminem, ne ex iis quidem, a quibus spernitur, contemnit, quique animæ, in qua per insuflationem sanctum suum Spiritum habitare fecit, rationem, quæ res est omnium præstantissima, inseruit. Ideo a profanis quoque præclare in eujusdam versus extrema parte dictum fuit :

*Ubicunque est homo, ibi est ratio.*

Sed ita quidem hæc se habent. Hæretici vero nihil nisi quod immundum sit, spirantes, allata de Redemptore Deo Verbo rerum omnium Conditore sublimia testimonia, ejusque dona et magnifica opera non attendentes, ad ipsius deitatem referunt atque applicant ea Scripturæ loca, quæ de summe ineffabili, et summam ejus immutabilitatem non lædente benigna Incarnatione dicta sunt, quæque illis humilia videntur, atque indecora : et quibus ex rebus gloriam Dei perspicere, ejusque in homines benignitatem magis celebrare deberent per has ipsas longe a veritate alieni deprehenduntur, ac eo deveniunt, ut benefactorem ac Salvatorem contumeliis afficiant : nec eum placare student ut judicem, sed e contrario ostendere conantur, ipsum, utpote creatum, judicio subjectum esse nunc quoque, postquam et in cælos ascendit, et ad dexteram Patris sui considet æquali ac ille honore afficiendus. Quin etiam sæpenumero quæ de ipso Filio, aut ab ipso dicta non fuerunt aut quæ arcano atque ænigmatico sensu scripta sunt, ea sine examine, quasi contra ipsum, aut ab ipso pronuntiata proponunt, et pravam quamlibet atque infirmam interpretationem plurimi faciunt : ac semetipsos nihil ab irrationalibus animalibus discrepantes exhibent huic optatissimo Domino, qui credentes ducit sine violentia in Patris, et sui ipsius, et sancti Spiritus unum individuum regnum, quique ob suam erga nos indulgentiam nos ita hortatur : « Nolite (97) fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. » Quasi dicat : nam ratione destituta animantia, quorum anima est sanguis materialis, juxta eum, qui ait in Genesi (98) : « Sanguis ejus est anima ejus, » in **318** terram prona sunt semper, ventri tantum servientia, neque corpore ac mente eriguntur ut homo, qui et terrena sentit, et sublimia videt, et ad cælestem serenissimum, et cujusvis plane passionis expertem statum festinat, atque in mundo velut in publico quodam hospicio hospitem se diversari putat, et quotidie sese (99) ad exitum ex hac vita sapienter agendo præparat ; ideoque fide et mente

(97) *Nolite.* Psal. xxxi, 11 (sen 9).

(98) *In Genesi.* In Genesi hæc non inveni. Reperit, ut puto, Levitic. xvii, 11 et 14, ubi legitur : 'H γὰρ ψυχὴ πάσης σαρκὸς αἷμα αὐτοῦ

A Λόγος τοῦ Θεοῦ, ὁ μηδὲν μὴδὲ αὐτῶν τῶν καταφρονούντων αὐτοῦ καταφρονῶν, ὁ τῆ ψυχῆ, εἰς τὴν διὰ τοῦ φουσηματος τὸ ἅγιον αὐτοῦ Πνεῦμα καταψέσεν, τὸν λόγον τῶν πάντων τὸ τιμιώτατον κατασπίρας. Διὸ καὶ θαυμαστῶς ὑπὸ τῶν ἔξω εἰς στήθου τινὲς ἀπρωτελεύτιον εἰρηται·